Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 103 Viernes, 7 de mayo de 2021 Pagina 13183

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

3169 Orden por la que se regula el transporte publico discrecional de
personas mediante el arrendamiento de vehiculos con conductor
(VTC), en la Comunidad Auténoma de la Regiéon de Murcia.

El Real Decreto-ley 13/2018, de 28 de septiembre, por el que se modifica
la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenacion de los Transportes Terrestres en
materia de arrendamiento de vehiculos con conductor, habilita a las comunidades
auténomas que por delegacién del Estado sean competentes para otorgar
autorizaciones de arrendamiento de vehiculos con conductor de ambito nacional,
a modificar las condiciones de explotacidon de las autorizaciones concedidas
dentro de los ambitos territoriales propios de cada comunidad auténoma, sin
perjuicio de las competencias que puedan corresponder a las entidades locales
en lo relativo al establecimiento o modificacién de las citadas condiciones de
explotacién respecto de los servicios que discurran integramente dentro de su
ambito territorial.

La completa construccion juridica de la presente orden gira en torno a la
afirmaciéon de nuestro Tribunal Supremo que califica como “razén imperiosa de
interés general” el mantenimiento de una prestacidon equilibrada en los servicios
de transporte urbano mediante vehiculos con conductor.

La Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia ostenta la competencia
exclusiva en transporte desarrollado por ferrocarril, carreteras y caminos, que
transcurra integramente por su territorio, conforme a lo establecido en el articulo
10.Uno.4 de su Estatuto de Autonomia, aprobado por Ley Organica 4/1982, de 9
de junio, en relacion con lo establecido en el articulo 148.1. 5.2 de la Constitucion
Espafiola que dispone que son competencia de las comunidades auténomas
“los ferrocarriles y las carreteras cuyo itinerario transcurra integramente en el
territorio de la comunidad auténoma y, en los mismos términos, el transporte
desarrollado por estos medios o por cable”.

Igualmente la Comunidad Auténoma resulta competente para la regulacion
de las condiciones de explotacidén de las autorizaciones de arrendamiento de
vehiculos con conductor concedidas dentro de su ambito territorial en virtud de
lo dispuesto en la Disposicién Adicional Primera del Real Decreto-ley 13/2018, de
28 de septiembre.

En el procedimiento de elaboraciéon de esta norma se han observado las
prescripciones de la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Presidente y del Consejo
de Gobierno de la Region de Murcia, habiéndose dado tramite de audiencia e
informacién publica.

Asimismo, ha sido informado favorablemente por el Consejo de Transportes
de la Regidn de Murcia.

En su virtud,

NPE: A-070521-3169



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 103 Viernes, 7 de mayo de 2021 Pagina 13184

Dispongo:
Articulo 1. Objeto y ambito de aplicacion.

El objeto de esta Orden es regular el transporte de viajeros en vehiculos
de turismo en régimen de arrendamiento con conductor (VTC), que se realice
integramente dentro del territorio de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia.

Articulo 2. Prestacion de servicios de arrendamiento de vehiculos
con conductor.

1. La prestacidon del servicio de arrendamiento de vehiculos con conductor
Unicamente podra realizarse por aquellas personas, fisicas o juridicas, que
sean titulares de la correspondiente autorizacidon administrativa que les habilite
para ello, expedida por la Consejeria competente en materia de transporte
por delegacidn del Estado. Esta autorizacion estara referida a cada uno de los
vehiculos mediante los cuales se realiza la actividad.

2. Conforme a lo dispuesto en el art. 48.2 de la Ley 16/1987, de 30 de
julio, de Ordenacién de los Transportes Terrestres, a fin de mantener el adecuado
equilibrio entre las modalidades de transporte publico de viajeros en vehiculos
de turismo y la de arrendamiento de vehiculos con conductor, procedera denegar
el otorgamiento de nuevas autorizaciones de arrendamiento de vehiculos con
conductor cuando la proporcion entre el nimero de las existentes en el territorio
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia y el de las de transporte de
viajeros en vehiculos de turismo domiciliadas en ese mismo territorio sea superior
a una de aquéllas por cada treinta de éstas.

Articulo 3. Precontratacion de servicios.

1. Los servicios a prestar deberan contratarse, al menos, con una antelacion
de quince minutos previos a su efectiva prestacion y debera quedar constancia de
los mismos en el Registro de comunicaciones a que se refiere el articulo siguiente.
Se exceptlan de esta previsidn aquellos servicios que deban prestarse de forma
inmediata como consecuencia de urgencias, emergencias y asistencia en carretera.

2. En el caso de que los prestadores del servicio reconozcan al usuario un
intervalo de tiempo para ejercer un derecho de cancelacion o desistimiento, éste
qgueda incluido en el intervalo minimo contratado.

Articulo 4. Registro de comunicaciones de los servicios de
arrendamiento de vehiculos con conductor.

Todos los servicios de transporte que discurran integramente por el territorio
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, o con inicio o finalizacion en
ella, prestados por vehiculos de titulares de autorizaciones de arrendamiento de
vehiculos con conductor, deberdn comunicarse, previamente a su realizacion, al
Registro de comunicaciones de los servicios de arrendamiento de vehiculos con
conductor, en la forma y con el contenido que se determinen por la normativa
estatal reguladora del registro.

La persona conductora deberd acreditar, a requerimiento de la autoridad
competente, la existencia del contrato previo. La acreditacién podra efectuarse
por medios digitales.

Articulo 5. Condiciones de prestacion de los servicios.

1. Los vehiculos adscritos a las autorizaciones de arrendamiento de vehiculos
con conductor no podran, en ningun caso, circular por las vias publicas en busca
de clientes ni propiciar la captacion de viajeros que no hubiesen contratado

NPE: A-070521-3169



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 103 Viernes, 7 de mayo de 2021 Pagina 13185

previamente el servicio en la forma establecida en el articulo 3. Ha de entenderse
incluida en la prohibicién de circular por las vias publicas en busca de clientes, el
estacionamiento en las mismas.

A estos efectos, se considera captacion de clientela a la geolocalizacion que
permita a los potenciales usuarios de los servicios de arrendamiento de vehiculos
con conductor ubicar, con caracter previo a la contratacién, a los vehiculos
adscritos a las autorizaciones de arrendamiento de vehiculos con conductor,
quedando prohibida la misma.

No se considera captacién de clientela a la geolocalizacién por el cliente una
vez contratado el servicio.

2. Los vehiculos adscritos a las autorizaciones de arrendamiento de vehiculos
con conductor que se encuentren en “fuera de servicio” deberdn permanecer
estacionados en lugares distintos a las vias publicas, en sus bases o en
aparcamientos o garajes publicos o privados.

Articulo 6. Conductores de los vehiculos.

1. Los titulares de autorizaciones de VTC podran prestar el servicio
personalmente o mediante la contratacién de conductores asalariados.

2. La relacion entre el conductor asalariado vy el titular de la autorizacion de
VTC sera de caracter laboral.

3. Los titulares de las autorizaciones de VTC tendrdn que ajustar sus
relaciones con los conductores de los vehiculos a los requerimientos de las
normativas de trabajo, de Seguridad Social y de seguridad vial.

4. Los trabajadores auténomos, ademas de disponer de carnet de conducir
vigente, deberan cumplir con la normativa reguladora en cuando a seguridad
social y régimen fiscal que les sea de aplicacion.

5. Los titulares de autorizaciones VTC son responsables de que los
conductores tengan vigente el permiso de conduccién, asi como de que dispongan
de los puntos requeridos.

6. A las relaciones laborales entre los titulares de autorizaciones de VTC y los
conductores asalariados se les aplicara el Convenio Colectivo correspondiente de
acuerdo con la legislacién laboral.

Articulo 7. Negativa a prestar el servicio.

Los titulares de autorizaciones de VTC no podran negarse a la prestacion del
servicio, salvo que, en el momento de la recogida del usuario, concurra alguna de
las siguientes causas:

a) Que se le pida al conductor transportar un nimero de personas superior al
de plazas autorizadas para el vehiculo.

b) Que alguno de los usuarios se halle en estado de manifiesta embriaguez
o intoxicacion por estupefacientes, excepto en los casos de peligro grave e
inminente para su vida o integridad fisica.

c) Que los demandantes del servicio estén perseguidos por los cuerpos y
fuerzas de seguridad.

d) Cuando se solicite un destino distinto del precontratado.
Articulo 8. Precios por la prestacion del servicio.

1. En defensa de los derechos de los usuarios, los titulares de autorizaciones
de VTC deben poner a disposiciéon de la Consejeria competente en transportes el

NPE: A-070521-3169



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 103 Viernes, 7 de mayo de 2021 Pagina 13186

listado de precios que aplican por el uso del servicio. Dichos precios, deben ser
publicos.

2. Queda expresamente prohibido el cobro de suplementos que no estén
previstos en el listado de precios.

Articulo 9. Especificaciones técnicas del vehiculo.

Todos los vehiculos adscritos a autorizaciones VTC residenciadas en el
territorio de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, deberan llevar el
distintivo que se regula en la Orden de 18 de octubre de 2018, de la Consejeria de
Fomento e Infraestructuras, por la que se regula el distintivo para la identificacion
de los vehiculos destinados al arrendamiento con conductor, cuya autorizacion se
encuentre residenciada en la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia.

Articulo 10. Sanciones.

El incumplimiento de lo previsto en esta Orden serd sancionado conforme a
lo dispuesto en la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenacién de los Transportes
Terrestres.

Disposicién Final Unica. Entrada en vigor.

La Presente Orden entrard en vigor a los veinte dias, a contar desde el
siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Murcia, a 3 de mayo de 2021.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras,
José Ramon Diez de Revenga Albacete.

NPE: A-070521-3169 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	4770/2021	Orden de 30 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 8 de octubre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribun
	4771/2021	Orden de 30 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 12 de noviembre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tri
	4772/2021	Orden de 30 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 6 de noviembre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del Trib
	4773/2021	Orden de 30 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 8 de octubre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del tribun
	4774/2021	Orden de 30 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 30 de septiembre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del Tr
	4775/2021	Orden de 30 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 6 de noviembre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del trib
	4776/2021	Orden de 30 de abril de 2021, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, complementaria de la Orden de 6 de noviembre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se nombra a las personas miembros del trib
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	4478/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-505/2021) de 22 de abril, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la escala superior facultativa: Especialidad Psicología de la Universidad de Murcia.
	4479/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-507/2021) de 22 de abril, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de dos plazas de la Escala de Técnicos Especialistas: Especialidad Museos de la misma.
	4480/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-509/2021) de 22 de abril, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la escala de técnica auxiliar: Especialidad Mozos de la Universidad de Murcia.
	4481/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-513/2021) de 22 de abril, por la que se convocan pruebas selectivas para la provisión de una plaza de la Escala Superior Facultativa: Especialidad Veterinaria de la Universidad de Murcia.
	4485/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 26 de abril de 2021, por la que se nombra a don Marcos Alonso Bote Díaz, Profesor Titular de Universidad, en el área de conocimiento “Sociología”.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	4417/2021	Adenda de modificación del convenio de colaboración suscrito con fecha 29 de noviembre de 2019, entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y el Ayuntamiento de Fortuna para la prestación 
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	4472/2021	Resolución de la Dirección General de Informática y Transformación Digital de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración en materia de ciberseguridad entre la C
	4473/2021	Resolución de la Dirección General de Informática y Transformación Digital de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración en materia de ciberseguridad entre la C
	4777/2021	Resolución de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se da publicidad al acuerdo adoptado por la comisión de seguimiento, vigilancia y control del convenio de colaboración tributaria entre la Agencia Tributaria 
	Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública
	4413/2021	Resolución de 24 de abril de 2021 de la Secretaría General de la Consejería de Transparencia, Participación y Administración Pública, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4707/2021	Orden por la que se regula el transporte público discrecional de personas mediante el arrendamiento de vehículos con conductor (VTC), en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4446/2021	Resolución de 23 de abril de 2021, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio de colaboración entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación Internacional Teléfono de la Esper
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	2796/2021	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en la vía pecuaria denominada “Cañada Real de Torreagüera”, clasificada entre las del término municipal de Murcia, c
	4117/2021	Anuncio por el que se hace pública la convocatoria para la adjudicación mediante concurso de los aprovechamientos de caza en diversos montes de utilidad pública propiedad de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	4456/2021	Despido/ceses en general 879/2020.
	4486/2021	Procedimiento ordinario 778/2020.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4469/2021	Seguridad Social 901/2020.
	4470/2021	Ejecución de títulos judiciales 50/2021.
	4471/2021	Despido/ceses en general 683/2020.
	Instrucción número Siete de Murcia
	4292/2021	Juicio inmediato sobre delitos leves 21/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	4402/2021	Procedimiento ordinario 840/2020.
	4404/2021	Seguridad Social 77/2019.
	4405/2021	Despido/ceses en general 853/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	4406/2021	Despido/ceses en general 23/2021.
	4410/2021	Despido objetivo individual 68/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	4411/2021	Procedimiento ordinario 187/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4408/2021	Cuenta de abogados 847/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	4403/2021	Seguridad Social 151/2021.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4407/2021	Procedimiento ordinario 160/2021.
	De lo Mercantil número Uno de Murcia
	4338/2021	Sección V convenio 474/2016.
	De lo Social número Uno de Alicante
	4293/2021	Despidos/ceses en general 923/2020.
	De lo Social número Cinco de Barcelona
	4252/2021	Ejecución de títulos judiciales 157/2020.
	De lo Social número Uno de Huelva
	4298/2021	Despidos/ceses en general 456/2020.
	IV. Administración Local
	Abarán
	4400/2021	Aprobación definitiva de modificación del Reglamento Orgánico Municipal para la celebración de sesiones de órganos colegiados por medios a distancia.
	4401/2021	Aprobación definitiva de modificación del Reglamento Orgánico Municipal para la intervención de particulares en ruegos y preguntas.
	Ceutí
	4330/2021	Convocatoria para la creación de una Bolsa de Trabajo para la realización de contrataciones laborales temporales, o nombramientos como funcionarios/as interinos/as, en el Excmo. Ayuntamiento de Ceutí, en la categoría de Auxiliar de Archivo y Bib
	Puerto Lumbreras
	4719/2021	Bases de los Premios Campaña “Ruta de la Tapa”

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-05-06T23:17:38+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



